DECRETO MUNICIPAL Nº 019/2024

Dispõe sobre mudança de fontes

de recursos de dotação

orçamentária do Orçamento de

2024, nos termos do § 1º do art.

8º da Lei nº 1.843, de 29 de

dezembro de 2023, e dá outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos termos do § 1º do art. 8º da

Lei nº 1.843, de 29 de dezembro de 2023, que aprovou o Orçamento Municipal de

2024:

CONSIDERANDO o disposto no § 1º do art. 8º da Le Municipal nº

1.843/2023 – Lei Orçamentária Anual de 2024, transcrito abaixo:

Art. 8º. § 1º. As inclusões e alterações de fontes

de recursos e modalidades de aplicação, que não

gerem acréscimo no valor das ações

orçamentárias inicialmente contempladas nesta

Lei e seus créditos adicionais, serão feitas

mediante decreto.

CONSIDERANDO a necessidade de incluir a fonte de recursos de aplicação

discriminadas no anexo deste Decreto;

DECRETA:

Art. 1º - Fica transferida da Fonte de Recursos: 1000 - MSC - 1.501.0000

Recursos Próprios - 1.501.0000, a importância de R$ 790.000,00 (setecentos e

noventa mil reais), para a Fonte de Recursos: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos

de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110, que passa a dispor de R$

790.000,00 (setecentos e noventa mil reais), conforme discriminação no Anexo I

deste Decreto.

Art. 2º - Fica transferida da Fonte de Recursos: 2008 - MSC - 1.550.0000

Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000, a importância de R$ 75.000,00

(setenta e cinco mil reais), para a Fonte de Recursos: 2012 - MSC - 1.569.0000

Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000, que passa a dispor de R$

75.000,00 (setenta e cinco mil reais), conforme discriminação no Anexo I deste

Decreto.

Art. 3º - Fica transferida da Fonte de Recursos: 2000 - MSC - 1.500.1001

25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001, a

importância de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para a Fonte de Recursos: 2012

- MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000, que

passa a dispor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme discriminação no

Anexo I deste Decreto.

Art. 4˚ - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240422092440.pdf

assinado por: idU
ser 198

Bom Conselho, em 19 de fevereiro de 2024

JOÃO LUCAS DA SILVA CAVALCANTE

Prefeito do Município de Bom Conselho – PE

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I
alínea “b” da Constituição do Estado, que a presente Portaria foi
publicada no quadro de avisos da Prefeitura em 19 de Fevereiro de
2024.

José Daniel Brasileiro Feliciano Filho
Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240422092440.pdf

assinado por: idU
ser 198

Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1936-4518-063

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 2

Decreto 019/2024 de 19/02/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA
Unidade orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 1443 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/02/2024 Redução da Despesa 120.000,00548223

0,00Total da despesa: 120.000,00
Despesa 2110 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.600.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.000,00547674

120.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 120.000,00 120.000,00

Total do órgão orçamentário: 120.000,00 120.000,00
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Despesa 1574 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/02/2024 Redução da Despesa 670.000,00548224

0,00Total da despesa: 670.000,00
Despesa 2111 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.600.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 670.000,00547675

670.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 670.000,00 670.000,00

Total do órgão orçamentário: 670.000,00 670.000,00
Unidade gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO
Unidade orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.129 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTU
Despesa 554 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/02/2024 Redução da Despesa 30.000,00314634

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 561 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/02/2024 Redução da Despesa 20.000,00314635

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 564 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/02/2024 Redução da Despesa 25.000,00314637

0,00Total da despesa: 25.000,00
Despesa 2105 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2012 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00314165

30.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2106 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2012 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00314166

20.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2107 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2012 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,00314167

25.000,00Total da despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240422092440.pdf

assinado por: idU
ser 198

Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1936-4518-063

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 2

Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.135 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 596 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/02/2024 Redução da Despesa 20.000,00314640

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 597 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/02/2024 Redução da Despesa 30.000,00314641

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 2108 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2012 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00314168

20.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2109 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2012 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00314169

30.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 125.000,00 125.000,00

Total do órgão orçamentário: 125.000,00 125.000,00
Total do fundamento: 915.000,00 915.000,00

Total geral 915.000,00 915.000,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20240422092440.pdf

assinado por: idU
ser 198